

Số: /KH-UBND

Gia Lâm, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 tham gia thi cấp Thành phố**  
**năm học 2025 - 2026**

Thực hiện Hướng dẫn số 3037/SGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học cấp THCS năm học 2024 – 2025; Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện Gia Lâm ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2021-2026 định hướng đến năm 2030”; Ủy ban nhân dân huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 tham gia thi cấp Thành phố năm học 2025 - 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi các môn văn hóa, phát huy tinh thần sáng tạo và tự học, tự rèn luyện của các em học sinh.
- Chuẩn bị tốt cho kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện, thành phố. Phần đầu thi học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học cấp thành phố có từ 70 học sinh trở lên đạt giải, trong đó có giải nhất. Các cuộc thi khác đạt giải chính thức.
- Phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, giáo viên các nhà trường trong việc phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi, nâng cao chất lượng mũi nhọn góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.
- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng phù hợp để tạo điều kiện cho những học sinh có năng lực ở từng bộ môn có điều kiện được phát triển.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng bồi dưỡng**

Học sinh giỏi lớp 9 của các trường THCS trên địa bàn huyện được lựa chọn vào đội tuyển học sinh giỏi của huyện qua 3 vòng thi cấp huyện.

**2. Các môn bồi dưỡng**

Gồm 10 môn (phân môn): Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, môn Khoa học tự nhiên (mạch chất và biến đổi chất, mạch năng lượng và sự biến đổi, mạch Vật sống), môn Lịch sử và Địa lý (phân môn Lịch sử, phân môn Địa lý), Giáo dục công dân, Tin học.

### **3. Giáo viên dạy bồi dưỡng đội tuyển**

Giao Phòng giáo dục và Đào tạo tham mưu lựa chọn đội ngũ giáo viên cốt cán, có kinh nghiệm, một số chuyên gia bộ môn tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi của Huyện đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

### **4. Thời gian bồi dưỡng**

- Từ ngày 01/8/2025 đến hết 20/01/2026. Trong tháng 8, thực hiện 03 buổi/tuần vào chiều thứ Ba, thứ Năm, thứ Bảy hàng tuần. Từ tháng 9/2025 đến 20/01/2026 thực hiện 02 buổi/tuần vào chiều thứ Năm, thứ Bảy hàng tuần. Chia làm 3 đợt:

- + Đợt 1: Từ 01/8/2025 đến 16/9/2025: 170 buổi
- + Đợt 2: Từ 25/9/2025 đến 08/11/2025: 160 buổi
- + Đợt 3: Từ 18/11/2023 đến 15/01/2025: 150 buổi
- Tổng số buổi: 480

**5. Địa điểm bồi dưỡng:** Trường THCS Cổ Bi

**6. Hình thức:** Bồi dưỡng trực tiếp.

### **7. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm năm 2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Căn cứ nhiệm vụ của ngành, triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa cấp THCS năm học 2025-2026 đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí báo cáo UBND huyện cấp theo quy định và thực hiện chi, thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện và khó khăn vướng mắc để kịp thời giải quyết.

### **2. Phòng tài chính kế hoạch.**

Tham mưu UBND huyện thẩm định dự toán, giao kinh phí thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

### **3. Các trường THCS**

- Tạo điều kiện tổ chức sắp xếp cho giáo viên tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi theo kế hoạch.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh tổ chức đưa đón học sinh đảm bảo an toàn trong quá trình đi lại và học tập.

- Chỉ đạo giáo viên của nhà trường phối hợp với giáo viên dạy đội tuyển bồi dưỡng học sinh tại trường để nâng cao chất lượng.

- Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ cho công tác bồi dưỡng và tổ chức thi học sinh giỏi theo lịch của phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 tham gia thi cấp Thành phố năm học 2025 – 2026; UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- Phòng TCKH;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT (3).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
K/T CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Văn Học**